
 

    CITTA’ DI MARCIANISE
       Provincia di Caserta

DECRETO DEL SINDACO

n. 11 del 03-08-2023

SETTORE I : AREA SERVIZI ISTITUZIONALI,PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

OGGETTO: NOMINA DELL'ASSESSORE ANTONIO GOLINO

Premesso 
- che con Decreto sindacale n.6 del 14.07.2023 è stata disposta la revoca, con effetto 

immediato, della nomina ad assessore comunale del sig. Antonio Golino, con la delega nelle 
seguenti materie “Ambito C05- Asili nido-Politiche del lavoro-Sport-Sanità-Impiantistica 
sportiva-Partecipate-Politiche dell’immigrazione- Servizi Demografici, Politiche Sociali”, di 
cui ai Decreti sindacali n. 2 del 01.06.2023, n. 3 del 06.06.2023 e n. 4 del 08.06.2023

Considerato che a seguito dei recenti confronti politici con il gruppo “Polo per Marcianise” sono 
state chiarite le divergenze che avevano determinato la revoca dell’assessore;

Tenuto conto delle qualità personali e professionali del sig. Antonio Golino e apprezzando il 
lavoro svolto fino alla revoca;

Richiamati
- l’art. 46, comma 2, del D. Lgs 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco nomina, nel rispetto 

del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i 
sessi, i componenti della Giunta Comunale, tra cui un Vice Sindaco e ne dà comunicazione 
al Consiglio Comunale nella prima seduta successiva all’elezione;

- l’art. 47 del D. Lgs 267/2000 e l’art. 2, comma 185, della L. 191/2009, modificato dall’art. 
1, comma 1bis, del D.L.2/2010 convertito in L. 42/2010, dal cui combinato disposto si 
evince che:  
la Giunta comunale è composta dal Sindaco che la presiede e da un numero massimo di 
Assessori Comunali determinato, per ciascun Comune, in misura pari a un quarto del 
numero dei Consiglieri assegnati al Comune, con arrotondamento all’unità superiore. Ai 
fini di cui al presente comma, nel numero dei Consiglieri è computato il Sindaco; 



nei Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti gli Assessori sono nominati dal 
Sindaco, anche al di fuori dei componenti del Consiglio, fra i cittadini in possesso dei 
requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di Consigliere.

- l’art. 1, comma 137, della L. 56/2014 ai sensi del quale nelle Giunte dei Comuni con 
popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in 
misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico;

- l'art. 18 dello Statuto Comunale ai sensi del quale possono essere nominati Assessori 
anche cittadini non Consiglieri ma che, comunque, abbiano il requisito di eleggibilità alla 
carica di Consigliere e siano particolarmente esperti nelle materie oggetto delle deleghe 
assessorili; 

- l'art. 19 dello Statuto Comunale ai sensi del quale il Sindaco nomina i componenti della 
Giunta tra cui un Vicesindaco e ne dà comunicazione al Consiglio Comunale nella prima 
seduta successiva alle elezioni; 

- l'art. 24 dello Statuto Comunale ai sensi del quale il Sindaco assegna ad ogni Assessore, 
con proprio provvedimento, comunicato al Consiglio, funzioni ordinate organicamente per 
gruppi di materie; 

- l’art. 48 del Dlgs. 267/2000 ai sensi del quale:“la Giunta collabora con il Sindaco nel 
governo del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali; compie tutti gli atti 
rientranti nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al 
Consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle Leggi o dallo Statuto, del 
Sindaco o degli organi di decentramento; collabora con il Sindaco nell'attuazione degli 
indirizzi generali del consiglio; riferisce annualmente al Consiglio sulla propria attività e 
svolge attività propositive e di impulso nei confronti dello stesso; è, altresì, di competenza 
della Giunta l'adozione dei regolamenti sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, nel 
rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio”;

Tutto quanto premesso,

DECRETA

- NOMINARE quale Assessore componente della Giunta Comunale di Marcianise, il sig. 
Antonio Golino, conferendo allo stesso la delega nelle seguenti materie: “Ambito C05- 
Asili nido-Politiche del lavoro-Sport-Sanità-Impiantistica sportiva-Partecipate-Politiche 
dell’immigrazione- Servizi Demografici -Politiche Sociali”;

- DARE ATTO che, sulla base della apposita dichiarazione, resa ex DPR n.445/2000, agli 
atti d’ufficio, per il neo nominato Assessore non sussistono casi di incandidabilità, 
ineleggibilità, incompatibilità ed inconferibilità, previsti per i componenti del Consiglio e 
della Giunta Comunale, di cui al D. Lgs. n. 267/2000, nonché di quelle previste dal D. Lgs 
n. 235/2012 e dal D. Lgs. n. 39/2023;

- DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 21 dello Statuto Comunale, il Sindaco può revocare uno 
o più Assessori dandone comunicazione al Consiglio; analogamente provvede in caso di 
dimissioni o di decadenza dei singoli Assessori; in attesa della sostituzione degli Assessori 
non più in carica, temporaneamente impediti, il Sindaco assume direttamente le funzioni o 
incarica altro Assessore; 

- DISPORRE che l’Assessore sottoscriva copia del presente decreto per accettazione 
dell’incarico, assumendone contestualmente tutti i diritti, le facoltà e gli obblighi connessi;

DISPONE



- che per il presente decreto venga, pubblicato all'Albo Pretorio on line e nella Sezione 
Amministrazione Trasparente, nonché trasmesso al Segretario Generale, ai Dirigenti 
Comunali ed ai Responsabili di P.O.

 
 
 

Marcianise, 03-08-2023
 
 

IL SINDACO
 

DOTT. ANTONIO TROMBETTA
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005
 


